Les reformes del segle xv 425

monasterii celestinorum in predicta 
licentia mencionatum juxta Regale 
Palacium civitatis Barchinone ac 
per bone memorie dominum Marti
num, Aragonum regem, dum viveret 
factarum, repertoque quod dictum 
monasterium, premortuo dicto 
domino rege, nec plene dotatum et 
nondum remansit, prout nec hodie 
est, perfectum seu hedificatum, sed 
solum iniecta aliqua fundamenta, 
quodque ad ipsum construendum 
et perficiendum, juxta prefati 
instrumenti institucionis et dota
cionis tenorem, magna florenorum 
quantitas non sufficerit, et sic res 
remanet incompleta, ex quo perve
nit ut quidam redditus, domus, res 
jocalia et alia bona eiusdem monas
terii tunc dotata post mortem dicti 
domini regis fuerunt in magna parte 
alienata et perdita, et dicte aliena
ciones perdi proculdubio speran
tur, nec ibidem fructum divinum 
impenditur aut voluntas ipsius regis 
in aliquo adimpletur juxta condici
ones in dicto instrumento appositas, 
ymo redditus, res et bona predicta 
remanent ut vacantia; consideran
tesque devocione(m) eximia(m) 
illustrissimi domini regis quam ad 
ordinem, et precipue affectum quem 
ad priorem et conventum Beate 
Marie Mercedis dicte civitatis Barc
hinone habet, ut ex tenore littere 
preinserte et alias nos constat, super 
omnia tamen augmentum divini 
cultus honore et reverencia sancta
rum reliquiarum, que hodie non 
sunt in aliquo speciali eis deputato 
loco, ymo tenentur per nonnullos 

{8.91} (...) Considerantes attenteque 
prospicientes instrumentum insti
tucionis, fundacionis ac dotacionis 

monestir de celestins mencionat 
en la predita llicència i (situat) al 
costat del Palau Reial de la ciutat de 
Barcelona, fetes per la bona memò-
ria del senyor Martí, rei d’Aragó, 
mentre vivia; i trobat que, havent 
premort el rei, el monestir no va 
quedar dotat, ni ho està avui, ni ben 
acabat ni edificat, sinó que només 
s’hi han posat alguns fonaments; i 
que, segons el citat document d’ins-
titució i dotació, per construir-lo i 
acabar-lo no n’hi hauria prou amb 
una gran quantitat de florins, i així, 
doncs, roman incomplet, de la qual 
cosa se’n deriva que certes rendes, 
cases, joies i altres béns dels quals 
aleshores estava dotat el monestir, 
després de la mort del dit rei van ser 
en gran part alienats i perduts, i que 
sens dubte es preveu que aquestes 
alienacions es perdran, de què no 
se’n treu cap fruit diví ni s’acom-
pleix la voluntat d’aquell rei, segons 
les condicions establertes en el citat 
document, ans les rendes, els objec-
tes i els béns predits romanen com a 
vacants; considerant la gran devoció 
que l’il·lustríssim senyor rei té a 
l’orde (de la Mercè), i especialment 
el seu afecte pel prior i el convent 
de Santa Maria de la Mercè de la 
ciutat de Barcelona, tal com ens 
consta pel tenor de la lletra inserida 
més amunt i per altres coses, i so-
bretot (considerant) l’augment del 
culte diví en honor i reverència de 
les santes relíquies, que avui no es 
conserven en cap lloc especialment 
destinat a elles, ans algunes persones 
les tenen en comanda, i si els objec-